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Nr.  25.237  / 29.11.2023 
  

PROCES  VERBAL 

 

Încheiat astăzi, 29.11.2023, în ședința ordinară a Consiliului Local Bărcăneşti, judeţul 

Prahova, convocată prin Dispoziţia nr. 349/22.11.2023  a Primarului comunei Bărcăneşti, 

judeţul Prahova.  

          Dumitru Carmen- Mihaela, inspector cu atributii de exercitare a funcției publice de 

conducere de Secretar general al comunei face apelul nominal al consilierilor locali prezenți 

la sedință  si constată că sunt prezenți 15 din 15 (14 prezență fizică, iar unul, dl. consilier 

Tronaru Mădălin - Bogdan prezență on-line prin mijloace electronice, prin platforma 

Google Meet ) ședința având cvorumul stabilit de lege. 

           La lucrările şedinţei participă d-na Dumitru Carmen – Mihaela inspector cu atributii 

de exercitare a funcției publice de conducere de Secretar general al comunei, dl. Dima 

Gheorghe-primarul  comunei Bărcănești, dl. Dumitrache Alin – cetățean al comunei 

Bărcănești, dl. Popescu Radu, inspector Poliția Locală, d-na Voiculescu Lăcrămioara – 

Maria, inspector taxe și impozite, d-na Nicolae Geanina – Alina, consilier achiziții și d-na 

Biton Maria - Afrodita, consilier achiziții.  

           Președintele de ședință, domnul consilier Dacian – Toma Ion, arată că sunt întrunite 

condițiile  prevazute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ședința se desfășoară legal, fiind 

prezenți  majoritatea consilierii locali în funcție. Înainte de a se trece la proiectul ordinei de 

zi acesta îl invită pe dl. Dumitrache Alin să ia cuvântul și să spună motivele pentru care a 

venit la ședința de consiliul. 

 Dl. Dumitrache Alin spune că este fiul d-lui Dumitrache Nicolae care domiciliază în 

satul Tătărani, str. Sânzienelor, nr. 61 și a cărui cerere de racordare la conducta de gaze 

naturale a comunei a fost dezbătută în ședința ordinară a Consiliului Local din data de 

27.09.2023. acesta prerzintă două adrese din 2017 prin care se atestă faptul că imobilul 

deținut de tatăl său se află administrativ pe raza comunei Bărcănești, faptul că mama sa are 

probleme mari de sănătate și ar fi foarte util pentru părinții săi să aibă gaze naturale. De 

asemenea aduce la cunoștiință că dispun de banii necesari pentru acoperirea cheltuielilor 

care intră în sarcina lor. 

 Dl. Primar Dima Gheorghe invită domnii consilieri să inițieze un proiect de hotărâre 

în acest sens și spune că dânsul nu are nimic împotriva acestuia. 

 Dl. Consilier Gașpar Iulian spune că va iniția acest proiect de hotărâre și solicit 

sprijinul și celorlalți consilieri. 

 Dl. Consilier Dacian – Toma Ion concluzionează că s-a înțeles despre ce este vorba și 

în funcție de prioritățile pe care le are comuna se va tine cont și de solicitarea familiei 

Dumitrache. Mulțumește pentru prezență d-lui  Dumitrache Alin, îl invită să stea în 

continuare la dezbaterea ședinței locale, dar acesta refuză și se retrage. 
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Înainte de supunerea la vot a proiectului ordinei de zi, dl. Președinte de ședință 

Dacian – Toma Ion propune d-lor consilieri suplimentarea ordinei de zi cu următoarele 

puncet: 

- Procesul – verbal al ședinței extraordinare cu convocare de îndată din data de 

24.11.2023. Propunerea este adoptată cu unanimitate de voturi. 

Proiectul ordinei de zi, stabilit prin Dispoziţia primarului de convocare nr. 349 din 

22.11.2023, transmis prin e-mail consilierilor locali, prin adresa nr. 24.840 din 22.11.2023, 

adus la cunoștință publică prin afișare pe site-ul instituției și la sediul acesteia, este 

următorul: 

1. Proces verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei Bărcănești din 

25.10.2023. 

 2. Proces – verbal al ședinței extraordinare cu convocare de îndată din data de 

24.11.2023. 

          3. Proiect de hotărâre  nr. 64  din 27.10.2023 privind  stabilirea impozitelor și taxelor 

locale, precum și a taxelor speciale, pentru anul 2024 

           4. Proiect de hotărâre nr. 65 din 27.10.2023 privind  aprobarea ”PUZ - 

EXTINDERE INTRAVILAN (S=7652 mp) PARCELARE IMOBIL PENTRU 

AMPLASARE LOCUINȚE CU STABILIREA ZONELOR FUNCȚIONALE ȘI A 

INDICATORILOR URBANISTICI (Sstud = 9950 mp) în comuna Bărcănești, sat 

Tătărani, nr.cadastral 20427 (tarla T 12, parcela A A 92/ 48) cu acces din str.Cireșilor (De 

96 - NC 26781) 

           5. Proiect de hotărâre nr. 66 din  27.10.2023 privind  aprobarea PUZ - 

SCHIMBARE DESTINAȚIE TEREN (6995 mp) DIN ZONĂ INSTITUȚII ȘI 

SERVICII ÎN ZONĂ MIXTĂ : LOCUINȚE COLECTIVE / INSTITUȚII ȘI 

SERVICII (Sstud = 8761 mp)  generat de imobilul com. BĂRCĂNEȘTI, sat 

TĂTĂRANI; str. Trandafirilor (DJ 101 D) nr. 173; T9, Cc 83; NC 26069, jud. Prahova. 

             6. Proiect de hotărâre  nr. 67 din 17.11.2023 privind analiza  stadiului  de înscriere a 

datelor  în registrul agricol  pentru  trimestrul III al anului 2023 şi stabilirea  masurilor  

pentru eficientizarea acestei activităţi 

             7. Raportul de audit financiar al Camerei de Conturi Prahova 2023 

             8. Probleme curente, întrebări, interpelări. 

          D-na Dumitru Carmen - Mihaela aduce la cunoștința membrilor consiliului local că 

proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinei de zi au obținut avize favorabile de la 

comisiile de specialitate nominalizate. 

     Supus votului, proiectul ordinei de zi este aprobat cu  unanimitate de voturi. 

     Președintele de ședință, dl. Dacian – Toma Ion, anunţă trecerea la primul punct de pe 

ordinea de zi :  Proces verbal al ședinței ordinare  a Consiliului Local al comunei Bărcănești 

din 25.10.2023. 

Procesul-verbal a fost transmis membrilor consiliului local în format electronic, 

anterior ședinței de consiliu pentru luare la cunoștință. 
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  Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, președintele de ședință  supune votului 

membrilor consiliului local  procesul-verbal în forma redactată iniţial,  fiind aprobat  cu 15 

voturi “pentru” . 

 După acest punct se trece la cel de-al doilea punct de pe ordinea de zi, și 

anume Proces – verbal al ședinței extraordinare cu convocare de îndată din data de 

24.11.2023. Procesul-verbal a fost transmis membrilor consiliului local în format electronic, 

anterior ședinței de consiliu pentru luare la cunoștință. 

  Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, președintele de ședință  supune votului 

membrilor consiliului local  procesul-verbal în forma redactată iniţial,  fiind aprobat  cu 15 

voturi “pentru” . 

           Următorul punct al ordinei de zi este : P.H.C.L. nr. 64 din 27.10.2023 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor special pentru anul 2024 -

inițiator dl. Primar 

 Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

Se înscrie dl. consilier Velici Ion. Acesta aduce la cunoștiință că și în acest proiect de 

hotărâre, ca și în celelalte din anii anteriori nu s-a ținut cont de aspectele sesizate de dânsul 

și anume de cota de impozitare pentru satele Pușcași și Ghighiu, spunând că nu este de 

acord cu acești coeficienți. De asemenea în proiectul de hotărâre sunt stipulate anumite taxe 

locale și taxe de urgență fără a se preciza și baza legală a acestora. 

D-na inspector Voiculescu Lăcrămioara – Maria precizează că, potrivit Codului fiscal 

certificatul fiscal se eliberează în termen de 2 zile de la data depunerii cererii, dar sunt 

cetățeni care vin și îl solicită în aceiași zi cu depunerea cererii și atunci s-a prevăzut și 

această taxa de urgență. 

Dl. Consilier Velici Ion spune că nu există bază legală pentru aceasta și așa cum se 

poate face certificatul fiscal în aceiași zi dacă se plătește taxa de urgență, așa se poate face 

și fără a se plăti taxă de urgență. Referitor la cota de impozitare, dl. consilier local Velici 

Ion precizează că, tot Serviciul Financiar – contabil, spune că toată comuna este de zona A 

deoarece nu există o hotărâre de consiliul prin care să fie făcută zonarea, iar această sarcină 

intra în grija Primăriei. 

Dl. Consilier local Tănase Mădălin intervine și dânsul precizând că de 3 ani de când 

este acest consiliu, dl. Velici Ion nu a depus nici un amendament care să fie votat de d-nii 

consilieri și așa ar fi fost legal. 

             Deoarece nu mai sunt înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune votului 

proiectul de hotărâre în forma propusă de initiator : 

          Cine este pentru ?        14 voturi; 

          Cine este împotriva?      1 vot (dl. Velici Ion); 

          Cine se abţine ?              0 voturi.  

Astfel este adoptată Hotărârea nr. 66, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (3)  lit. 

c) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

  Președintele de ședință trece la punctul 2 al ordinei de zi : P.H.C.L. nr. 65 din 

27.10.2023 privind aprobarea ”PUZ - EXTINDERE INTRAVILAN (S=7652 mp) 



  Consiliul Local al comunei Bărcănești, județul Prahova    
                        

4 

 

PARCELARE IMOBIL PENTRU AMPLASARE LOCUINȚE CU STABILIREA 

ZONELOR FUNCȚIONALE ȘI A INDICATORILOR URBANISTICI (Sstud = 9950 

mp) în comuna Bărcănești, sat Tătărani, nr.cadastral 20427 (tarla T 12, parcela A A 92/ 48) 

cu acces din str.Cireșilor (De 96 - NC 26781) 

 - inițiator.dl.Primar 

Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

 Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt , președintele de ședință supune votului proiectul 

de hotărâre în forma propusă de initiator  : 

          Cine este pentru ?        15 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?             0 voturi  .  

          Astfel este adoptată Hotărârea nr. 67, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. (3),  

lit.e)  din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

  Următorul punct al ordinei de zi este : P.H.C.L. nr. 66 din 27.10.2023 privind- 

aprobarea PUZ - SCHIMBARE DESTINAȚIE TEREN (6995 mp) DIN ZONĂ 

INSTITUȚII ȘI SERVICII ÎN ZONĂ MIXTĂ : LOCUINȚE COLECTIVE / 

INSTITUȚII ȘI SERVICII (Sstud = 8761 mp)  generat de imobilul com. 

BĂRCĂNEȘTI, sat TĂTĂRANI; str. Trandafirilor (DJ 101 D) nr. 173; T9, Cc 83; NC 

26069, jud. Prahova -inițiator dl. Primar 

Președintele de ședință invită membrii consiliului local să se inscrie la cuvant. 

Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt , președintele de ședință supune votului proiectul de 

hotărâre în forma propusă de initiator  : 

          Cine este pentru ?        15 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?             0 voturi  .  

          Astfel este adoptată Hotărârea nr. 68, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. (3),  

lit.e)  din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Următorul punct al ordinei de zi este : P.H.C.L. nr. 67  din 17.11.2023 privind- analiza  

stadiului  de înscriere a datelor  în registrul agricol  pentru  trimestrul III al anului 2023 şi 

stabilirea  masurilor  pentru eficientizarea acestei activităţi - inițiator dl. Primar 

Președintele de ședință invită membrii consiliului local să se inscrie la cuvânt. 

Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt , președintele de ședință supune votului proiectul de 

hotărâre în forma propusă de initiator  : 

          Cine este pentru ?        15 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?             0 voturi  .  

          Astfel este adoptată Hotărârea nr. 69 cu respectarea prevederilor art. 139, alin. (3),  

lit.e)  din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 
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Următorul punct de pe ordinea de zi este Raportul de audit financiar al Camerei de 

Conturi Prahova 2023. 

 Domnul consilier local Dacian – Toma Ion, presedintele de ședință invită d-nii 

consilieri să se înscrie la cuvânt. 

 Se înscrie la cuvânt dl. Consilier local Velici Ion. Acesta precizează că la o simplă 

lecturare atât a raportului cât și a scrisorii manageriale se constată sume foarte mari de bani 

trecute la alte capitol, greșit gestionate fără a se respecta prevederile legale. De asemenea 

sunt constatate nereguli cu privire la inventarierea patrimoniului entității și consideră că a 

fost foarte bine că nu a fost de acord cu execuția bugetară. Tot în raportul Curții de Conturi 

se precizează că în anul 2022 entitatea a cheltuit nejustificat suma de 29.600 lei pentru 

achitarea cheltuielilor de cazare a funcționarilor care au mers la cursuri de perfecționare. 

 D-na Dumitru Carmen – Mihaela dă citire adresei nr. 479.883 din 10.11.2018 a 

Ministerului Finanțelor Pulice  din are reiese că aceste cheltuieli nu intră sub incidența 

Hotărârii de Guvern nr. 714/2018, apoi dă citire Raportului nr. 6 din 12.10.2022 a Curții de 

Conturi a României s-a stabilit că și aceste cheltuieli intră sub incidența acestei hotărâri de 

govern. Astfel la controlul Curții de Conturi s-a stabilit un prejudiciu pentru care dl. Primar 

a emis dispoziție de recuperare, dispoziție care nu a fost contestată de nici un funcționar 

deoarece nu este nimeni vinovat, cu toții au hotărât că se va plăti sumele datorate , fără a se 

adresa cineva instanței de judecată.  

 Dl. Consilier local Velici Ion spune că s-a încălcat legea și că trebuia ca funcționarii 

să se adreseze instanței, de asemenea nu s-au solicitat cheltuieli de transport așa cum 

prevede legea. 

 D-na Dumitru Carmen – Mihaela precizează că aceasta a fost opțiunea funcționarilor 

de a nu mai solicita cheltuieli de transport, nimeni nu a depus vreun ordin de deplasare 

însoțit de documentele justificative privind cheltuielile de transport. 

 Dl. Velici Ion concluzionează că sunt foarte mari nereguli datorită Serviciului 

Financiar – Contabil, că nici pe site-ul instituției nu sunt trecute toate funcțiile 

corespunzător, viza de control financiar – preventiv este deținută de trei persoane dintre 

care una este dl. Pandele Marinel fără studii de specialitate. 

 Ultimul punct al ordinei de zi este :Probleme curente, întrebări, interpelări. 

Domnul consilier local Dacian – Toma Ion, presedintele de sedinta, aduce la 

cunostiinta d-lor consilieri locali cererea de concediul a d-lui primar Dima Gheorghe din 

data de 23.11.2023 si faptul că pe toata perioada cat acesta a fost in concediu atributiile sale 

au fost preluate de domnul viceprimar, Apostol Gheorghe – Daniel. 

Domnul consilier local Dacian – Toma Ion, presedintele de ședință invită d-nii 

consilieri să se înscrie la cuvânt. 

Se înscrie la cuvânt d-na consilier Badea Niculina care precizează că în satul 

Bărcănești, pe str. Romanițelor, este făcută o imensă groapă și când va veni cineva să o 

astupe. De asemenea pe terenuriel private în ce condiții s-a făcut curățenie de Primărie, este 

un lucru benefic , dar mai sunt și alte terenuri care trebuie curățate. 
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Dl. Consilier local Apostol Gheorghe – Daniel precizează că s-a făcut curățenie doar 

pe acele terenuri unde deținătorii au fost în imposibilitatea de a face și sunt sesizări de la 

vecini. 

Tot d-na consilier Badea Niculina aduce la cunoștiință că sunt mari probleme cu 

ridicarea gunoiului menajer, mașină stă plină cu gunoi deaorece nu mai sunt lăsați să o 

descarce în rampă. Se fac demersuri pentru soluționarea problemei.  

Nefiind alte puncte pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă declară lucrările acesteia 

închise. 

 
 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                         P.   Secretar  general al comunei, 

 

                ………………………………..                                   ……………………. 

       Dacian – Toma ION                 inspector, Carmen – Mihaela Dumitru 

 

 

 

 

  

      Aprobat  cu  voturi 15  pentru ,  0 împotrivă.  0 abțineri  , în ședința   extraordinară  a Consiliului Local Bărcănești  din data 

de  11.12.2023. 

         Afişat astăzi,   11 .12.2023 ,orele  15,30  la sediul Primăriei Comunei Bărcăneşti, jud.Prahova, și site www.barcanesti.ro.-     
M.O.L. 

P. Secretar  general al comunei, 

                                                                             
Inspector, Carmen-Mihaela Dumitru 

 


